Audite nunc fabulam, non fabulam, sed rem gestam, audite somniacionem fallam, sed visionem veram. Legitur, quod duobus Sacerdotibus, per defunctorum cœmiterium transeuntibus, cavillantibus, & pro fidelibus defunctis non orantibus, defuncti de sepulcris surgentes, post tergum illum versum dixerunt: & qui præteribant, non dixerunt: *Benedictio super Vos, benediximus Vobis in nomine Domini*. Et dicto versu defuncti iterum in suis sepulcris recubuerunt. Hoc admonitus exemplo, quando per defunctorum cœmiteria transeo, semper piam pro ibi & ubique in Christo sepultis orationem fundo. Accidit autem anno Christi millesimo quingentesimo quinto feriâ tertiatâ infra octavas corporis Christi, de sero in crepusculo noctis, ut cœmiterium Ecclesie Beatae Virginis Mariae in Crutzburgk ascenderem, ut ibidem pro fidelibus defunctis orarem, licet multis superfluis potibus suffusus eram, tamen orationem meam non dimittebam. Erat autem in eodem cœmiterio lapis grandis, apud quem in sinistro latere *tilia magna*: super hunc lapidem post orationem sedebam contra occasum Solis. Et ecce quiddam volans, ad instar nigri pilei, à sinistro latere meo, ad *tiliae* stipitem volabat, & se in *vitrum ceterimum* figurans, ibi circa *tiliam* sedebat. Hunc dum inspicrem, & ecce Viri alii nigerrimi circulariter, tanquam ad mensam, super gramina coram me ad pedes meos sedebant, & vitrum vinarium spissum & longum inter se bibentes, illud singulatim exoptabant. (b) Unus autem ex ipsis vitrum istud etiam mihi ad epotandum nihil dicens porrigebat, & aliquandiu coram servabat. Quod ego inspiciens, potum istum diligenter in eo considerabam, qui in vitri inferiori parte fuerat *piceus*, in medio *cinerinus*, in superiori parte *sulphureus*. Terrebar quidem multum, sed DEUM secretò in auxilium meum in corde devote invocabam. Videns itaque ille, quia tacens ab eo vitrum non accipiebam, manum suam retrahebat, & vitrum apud se sedenti-dabat. Quod singulatim

(z) Schönbeger / (a) Coaf. P. II. Basiliensis. Luzz chem. 123. p. 648. seqq. (b) rectius legaris optabant.

gulatim epotabant. Rursus autem mihi idem vitrum porrigebat, ad quem ab intra confortatus sic loquebar. *Quare mihi vitrum re-strum porrigit? non sum ego socius vester, vos estis simul socii, si habetis potum bonum, bibite illum, ego vobiscum non bibam.* Convertebam autem me ad Virum illum magnum, circa tiliam sedentem, non bibentem, sed forte præsidentem, & sic locutus sum ad eum: *cur mihi apparet? scio, quia inferorum es Princeps, & isti ibi sedentes tui sunt socii.* Frustra apparet, tu enim ipse sis, quia à penituis in eternum non liberaberis. Cœpit Vir iste magnus horribiliter per pannum loqui. Sed ego sermones ejus non intellexi. Inclinavi quidem aures meas ad eum, ipse autem non amplius loquebatur. Et ecce Vir quidam nigerrimus, ignitos habens oculos, à dextro latere venit ad me, judicabat (c) dextera manu sua sedentes & potantes, & volebat mihi succurrere † in aurem meam dextram, quem ego dextera manu repellens dicebam: recede à me. Et recessit forte ad quinque vel sex passus à me horribiliter respiciens me. Iterum venit ad me, & iterum eum manu meâ repuli à me. Tertiò venit ad me, & tertio per gratiam Dei à me repulsus est, & dixi ad eum: *tu tuo aggressu me facis abiare.* Et ecce Vir quidam & uxor sua, ambo defuncti, ultra sedentes & potantes, in semita quadam transeuntes, in formâ, quâ hîc in isto mundo simul vixerant, apparuerunt. Quos dum diligenter inspicere, eorum personas ego cognoscetam. Vir verò iste adhuc in isto seculo vivens magnus erat potator, cum quo sèpius magnos haustus feceram, & ante hanc visionem in taberna vino inebriatus, gradum quandam descendens cecidit, & subito defunctus est. Uxor autem ejus in hoc seculo adhuc agens, magna adultera erat, & secundum communem famam, indifferenter laicos & sacerdotes ad fornicationem suscipiebat. Hos cùm vidilem, & abire vellem, retrorsum in aëre clamor magnus factus est: *Pfaff! Pfaff! vigesies & ultrâ.* Finito autem clamore, cœmiterium circumivi, pro ibi alibi in Christo quietentibus orationem consueram feci, & circa horam noctis duodecimam abiens, apud ejusdem Ecclesiæ custodem hospitium recipiens, hac nocte mansi. Hac visione multum conterritus, imò magis admonitus, Deo & Beatissimæ Genitrici Ejus, Virginis Mariæ, non amplius bibendi medios & integros haustus, votum salutare fecissem, si me contra vorum venire inter Societatem, propter nimiam potatorum instantiam, non informidâsssem. Verum tamen à visionis hujus tempore, quantum potui, me contrui, & usque ad finem vitæ meæ, quantumcumque possum, à superfluis potibus, juvante Deo, abstinere proposui. Et quando unquam Deo in eo satis possum gratias age-re, qui mihi, ex magna sua misericordia, potatorum poenas ex parte con-cessit

(Xx)

(c) indicabat.

cessit videre, ut vel sicut superflua potatione abstineam, & etiam ceteros abstinere comoneam.

1507.  
Com. de  
Kirchberg,

Anno Domini MDVII. Amtmannus erat Nobilis Comes Templimon-  
tanus, magnus benefactor Monasterii nostri Jacobaei. (d) Balthasar Kegel-  
man valde calculosus, consequenter urinam per aliquot dies emittere non  
poterat, jussit se portari in templum S. Liborii, ibi ad aram votum ei fecit,  
& mox urina emissâ est, & dolores imminuti sunt. Quod ipse mihi sa-  
pius dixit. Anno Domini MDX. Sebastianus Kayser factus in Erfurt  
Medicinæ Licentiatus, in Helvetiam profectus est, & Basileæ, alibi  
Arte suâ magnam promeruit gloriam, magnasque facultates. Sed ex in-  
nata avaritia nec sibi, nec aliis profuit, nisi post mortem. Sic genius avari  
est. Anno Domini MDXI. Liborius Kieserling in Hassia floruit opibus  
& mercaturâ, devotus & liberalis homo, tantus Presbyterorum amator,  
ut etiam vestigia eorum ocularetur. Ama & amaberis. Christina  
Schnurrin Vidua cuilibet sacerdoti in oppido post funus suum deputa-  
vit poculum argenteum deauratum, valoris duodecim Joachimitorum. Tan-  
tillum pro salute æterna! Anno Domini MDXII. Michaël Färber de  
Cruthusen, professionem fecit in Cæthusia apud Tyna, multorum li-  
brorum autor, quibus muratum nomen suum prescripsit. Dicunt, delatos  
eos esse in Erfurt ad Cæthusiam ibidem. Ego aliquos vidi, & parumper  
legi, & omnia mihi placuerunt in iis. Dolor sanè, quod hujusmodi scripta  
doctè elaborata non studiosius conserventur in Monasteriis! Sed quoq;  
dominatur invidia, pestis Clericorum? Anno Domini MDXIII. Iesaias  
Rossmöller de Narza, Concionator apud Electorem Saxoniæ, patriæ suæ  
aliisque in vicinia variis modis benefecit. Erat candidus Vir, Prover-  
bium ejus erat: *nemo se magis oderit, quam qui alius, dum potest, non  
benefacit.* Anno Domini MDXIV. Hoc ipso anno fama spargitur apud  
exterros, Johannem Pfesserkorn, Crucismontanum, multa & inaudita pa-  
trâsse facinora & scandala, igne, rotâ, undâ punienda. Cum in Borussia  
etiam Crucis mons sit, nescio, an ex illo fortan fuerit. E nostris Pfesserkorniis  
non est. Audio tamen stupenda, quæ jam propter languorem corporis  
non possum consignare longius. Sie ego, (est sermo Editoris)  
in gratiam Lectoris, supplebo, & quidem verbis Pauli Langii. (e) An-  
no Domini, inquit, MDXIV. Hallis, oppido Saxoniæ, quidam Judæus  
baptizatus, Joannes Pfesserkorn dictus, homo flagitosissimus, captus, & in  
vincula conjectus, tortusque, scelera immanissima & inaudita de le fassus  
est,

(d) erat Com. de Kirchberg, de quibus quadam delibavimus P. I. Zeits. Qust them. 136. (e) in chron. Citiz. ad ann. 1514. p. 902.

est, quæ nec in morte revocavit; & in primis quidem, quod per viginti annos Sacerdotis officia celebrando, baptizando, confessiones audiendo &c. exercuerit, cum ordinatus, aut consecratus nunquam fuerit. Item, quod tres hostias consecratae subtraxerit, unamque per se crux usque effusioneum dispergaverit, reliquas Judæis vendiderit, item, quod *Albertum*, Archi-Episcopum Magdeburgicum, & Fratrem ejus *Joachimum*, Marchionem & Principem Electorem, intoxicate intenderit, & ob hanc rem centum à Judæis florenos, qui ex Marchia pulsi & ejecti fuerant, ob scelus complicum eorundem, quo nuper Sacramentum Eucharistiae à Pseudo-Christiano emtum, etiam usque sanguinis emanationem aliorumque prodigiorum ostensionem martyrizaverant, & eapropter ad sexaginta combusti fuerant, ceteris omnibus fugatis & dispersis, à quibus & ipse (ut dictum est) prædictam pecuniam pro intoxicatione acceperat. Ipse liquidem curias Magnatum, tanquam sacerdos & in Medicina peritus, frequentabat. Quare facile id, nō Deus impedivisset, facere potuisset. Proinde & confessus fuit, te complures Medicinæ sub specie peremisse Christianos: item quod se ad tempus pro Messia gesserit, & cum duodecim discipulis per pagos & oppida quaestus causâ ierit, multaque mira apparenter, sed & ficte, fecerit; quod duos infantes rapuerit, unumque Judæis venditum, mox eundem cum eis pariter sanguinem extrahendo interficeret; alium tamen intactum restituit; item, quod omnem populum & *Magdeb.* & *Halberstadt.* Diœcesium & intoxicare, & eorum bona, quantum ei possibile foret, comburere voluerit, & id quoque se effecturum Judæis spoponderat; quod in Ostro-Francia cuidam Magistro & Presbytero dæmonem inclusum furatus fuerit, & eundem demum pro quinque aureis venderit. Præterea complura alia piacula confessus est, ob quæ morti adjudicatus primùm carentibus uncinis disceptus fuit, deinde ad locum supplicii, ad cœmiterium videlicet Judæorum, tractus, ibidem igne asfatus, & combustus horribiliter interiit. Obiit attamen (ut & vox & fama communis erat, & impressum vernaculâ lingua exstat,) ut verus Christianus, demeritas pœnas sub bona spe fideque sufferens. *M. Michael Uranius*, Rector Gymnasii Hersfeldensis, (f) ita: Nunquam sine summa animi excandescientia incarnati istius diaboli meminero, qui & *S. Johanni* & honestissimi *Pfefferkorni* furatus sua, sclera sceleribus cumulans, ex urbibus in agros, ex his in oppida ambulabat. Quocunque venerat, si non aliquæ nocuisset, mortuus esset. Totus obstupui, cum nuper apud Monachum Bozaviensem tremenda ipsius facinora prolixius legerem. Quis crederet, tot & tanta ab uno committi posse homine. Modò se *Iaacum*,

(Xx) 2 modò

(f) in fascic. CL. Viator. patræ.

modò Moyen, modò Jacobum appellavit. Quòd verò ex odio erga Pfesserkornios nomen eorum sumserit, opinantur alii, inde factum esse, quòd Senior Pfesserkornius in furto istum deprēsum egregiè delumbārit, inque vincula publica conjici jusserit, è quibus tamen arte magicā aufugit. Quæ opinatio autem parùm mihi placet. Mutant hujusmodi fures & latrones nomina sua, uti fecerat Hillebrandus Kupfferschläger, quem Crucisburgenses anno 1436. rotæ imposuerunt, quia ex diversis templis ultra quinquaginta calices & alia abstulerat, cùm tamen cognomen ejus Wildes esset. Certissimum verò, nebulonem istum nec Pfesserkonium, nec Wetterkonium, (ut alii volunt) dictum fuisse, nec nostrum, aliudve Crucisburgum, ejus patriam esse. Omnes Pfesserkoniū, quotquot ego novi, (novi autem omnes,) boni sunt & laudabiles Viri. Sic

*Wranus.*

WER-